accidētia. Ex isto pmo sequit̄ scdm̄ vt quia materia ab omni-  
 nibus alijs accidentibus absoluitur preter q̄ a quātitate. ex  
 isto secūdo sequitur tertiu q̄ quātitas immediatus adheret  
 substantie q̄ cerera accidentia. Ex isto tertio sequit̄ q̄rtum  
 q̄ pōt̄ intelligi materia cū quātitate circūscriptis alijs acci-  
 dentibus. non aut̄ potest intelligi materia cū alijs acciden-  
 tib⁹ circūscripta quātitate. Primū sic patet quia accidentia  
 diuidūtur in nouē p̄dicamenta. illoz s̄t nouem p̄dicamentoz  
 quedā sunt quasi extrinsecus aduenientia. quedā intrinsec⁹  
 Omnia enī illa sex p̄dicamenta accidentalia de quib⁹ deter-  
 minatur in sex principijs possunt dici quasi extrinsecus ad-  
 uenientia vt vbi cōpetit rei s̄m qd̄ comparatur ad locum. Lo-  
 cus s̄t est extra locatūm aliqd̄ quia non est in locato sed in  
 locante. Qñ aut̄ cōpetit rei vt comparatur ad tempus et est  
 proprie in motibus secundis et i mobilib⁹ ordinatis ad mo-  
 bile p̄munt. tempus aut̄ vt in subiecto non est in talibus mo-  
 tib⁹. Sic etiā et situs vt est p̄dicamentū cōpetit rei vt com-  
 paratur ad aliqd̄ extra qz sicut res ipa put̄ comparatur ad lo-  
 cū cōpetit ei. nō sic put̄ pres ei⁹ ad locū cōparat̄ comparat̄ ei  
 situs. Nihil enī est aliud situs put̄ est p̄dicamentū q̄ ordina-  
 tio p̄tū in loco vt ostēdit Cōmetator. v. metaph. ylice. Et etiā  
 habit⁹ rei cōpetit put̄ cōparatur ad aliqd̄ qd̄ eā circūstat: vt  
 put̄ cōparatur ad indumentū vel calciamentū. Sic etiā actio et  
 passio cōpetit̄ rei p̄ cōparationē ad aliqd̄ extra. vt p̄ cōparatio-  
 nem ad agēs. eadē enī res est actio et passio. S; actio est: vt  
 est ab agente. Passio vero est vt suscipit̄ in passio. Nō d̄rnt̄  
 enī actio et passio nisi sicut via qua itur ab athenis ad the-  
 bas et a thebis ad athenas vt d̄r. iij. physicoz. Cū ḡ magis  
 se teneant ex pte rei q̄ sunt intrinsec⁹ aduenientia q̄ q̄ sunt  
 extrinsecus q̄ntitas et q̄litas magis se tenēt ex pte rei q̄ il-  
 la sex p̄dicamenta de qb⁹ d̄terminat̄ in sex p̄ncipijs. Rursum  
 magis se tenēt ex pte rei q̄ relatio. qz relatio vt d̄r. v. meta-  
 physice vel sequit̄ ad q̄ntitatē et q̄litatē vel ad actionē et  
 passionē. Loquedo ḡ de relatiōe s̄m esse qz talis pprie ē rela-  
 tio. dicē possum⁹ q̄ relatio min⁹ se tenz ex pte rei q̄ q̄ntitas

frigidi. et absoluitur a raro qz pōt esse sub forma oppositi vt  
 sub forma densi. **S**z de q̄ntitate nō sic qz nec absoluit a q̄n-  
 titate simplicit̄ vt absoluebat a q̄ntitatib⁹ sc̄dis qz eē adu-  
 ale materia sine q̄ntitate h̄re nō p̄t nec absoluit a q̄ntitate  
 suscipiendo ei⁹ p̄trariū qz q̄ntitati nihil est p̄riū. raz enī et  
 dē sū reatū ⁊ curū. ⁊ cet̄a talia q̄ p̄rietatē h̄re v̄nr n̄ s̄t q̄nti-  
 tates essentialit̄ s̄ s̄t q̄litates q̄dā i q̄ntitatib⁹ fūdate. **I**mmo  
 forte nūq̄z corripit̄ q̄ntitas in materia q̄ntū ad eēntiā s̄ solū  
 q̄ntū adesse qz magis et min⁹. p̄fectū et ip̄fectū. nō v̄nr dis-  
 uersificare eēntiā s̄ si est ibi diuersitas est ibi q̄ntū ad esse so-  
 lū. **S**i q̄ n̄ p̄prie absoluit̄ matēia a q̄ntitate vt magis absolui-  
 tur matēia ab alijs accētib⁹ q̄z a q̄ntitate. oz qz q̄ntitas p̄us  
 insit matēie q̄z alia accidentia. **C**et̄a q̄z accētia i q̄ntitate fū-  
 dant̄ et mediāte q̄ntitate matēie inherēt. **I**n sacro q̄ altar.  
 nullū accēs ponit̄ p̄ se eē p̄ter q̄ntitatē cū offensū i t̄ cet̄a  
 accētia in q̄ntitate fūdari. **T**ertia via sic ostēdit̄ qz si p̄prie  
 loquēdo debet magis dici matēia posse absolui a cet̄is ac-  
 cidētib⁹ q̄z a q̄ntitate oz qz quāntitas imēdiat⁹ adheret s̄be  
 q̄z q̄d cūq̄z alijs accēs. **I**n themisti⁹ vt f̄citat̄ **C**omētator. xij.  
 metaphysice **T**olebat qz sicut in figuris. prima figuraz est  
 tangul⁹ postea quadrāgul⁹ ⁊ sic deinceps sic in p̄dicamēta  
 primū qd̄ adheret s̄be ē q̄ntitas ⁊ postea q̄litas et sic deinceps.  
**C**ū q̄ s̄ba s̄t illud i q̄ accētia fūdan̄. q̄ntitas qz imēdia-  
 te adhēt s̄be ē illd̄ mediāte q̄ oīa accētia i s̄ba h̄nt ee. oīa q̄z ac-  
 cidētia i q̄ntitate fūdari h̄nt. **T**rāsb̄stantiata. q̄z s̄ba panis in  
 s̄baz corpis ch̄i sola quāntitas ibi sine s̄biēdo existit. **C**et̄a  
 s̄o accētia i quāntitate fundabunt̄. **Q**uarta via sic p̄t̄ **Q**uia  
 si quāntitas magis imēdiatē adheret s̄be q̄z cet̄a accidē-  
 tia erit prior̄ cet̄is accidentib⁹ et qz prius pōt̄ intelligi nō  
 intellec̄to posteriori poterit̄ intelligi matēia quāta n̄ intel-  
 lec̄ta matēia quali vel nō intellec̄ta matēia vt est sensibilis. et  
 inde est qz mathematicus abstrahit a quali et non a quanto  
**A**bstrahit a matēia sensibili n̄ a matēia imaginabili sine n̄ a  
 matēia itelligibili. ip̄a ei imagina⁹ q̄dā itellec̄t⁹ ē. **C**omētator  
 enī in tertio de aīa imaginationē vocat̄ itellec̄tū possibilm

## Theorema

**S**i igitur quantitas est prior ceteris accidentibus quia semper accidentia posteriora fundantur in prioribus cetera accidentia in quantitate fundantur. Patet igitur verum esse quod in theoremate proponebatur videlicet quod non est impossibile positio fidei cum sola quantitate in sacramento altaris sine subiecto ponat quae sine implicatione contradictionis ut patet per habitam sine subiecto esse potest. Cetera vero accidentia ponit in quantitate fundari.

## Theorema.xl.

**I**n ceteris transmutationibus naturalibus factis quod est ibi commune et manet transmutatione facta est substantia aliqua in generatione materia et in alteratione subiectum. In hac vero conuersione supernaturali non substantiam aliquam. Sed sola contingit accidentia remanere.

**C**ogimur ad dicendum quod facta transubstantiatione panis in substantiam corporis christi quod quantitas panis sine subiecto persistat. Fuerunt tamen aliqui saluare volentes postquam corpus christi incipit esse in hostia quantitate panis habere subiectum in quo fundatur. Dicebant autem quod simul cum substantia corporis christi est in hostia panis substantia et ideo quantitas panis non est sine subiecto habet enim subiectum in quo fundatur quia habet propriam substantiam. Sed hoc stare non potest quia sicut superius probatum est quod panis substantia annihilari non potest. quia corpus christi non incipit esse de nouo alicubi nisi vel per motum localem vel ex eo quod aliquid est conuersum in ipsum. et ideo dicebatur quod si panis substantia esset annihilata christi corpus non esset in hostia vel ex eo quod aliquid esset conuersum in ipsum. Incipit igitur esse ibidem per motum localem de celo descendendo. Pars igitur ratione si substantia panis remaneret in hostia christi non inciperet ibi esse per conuersionem alicuius in corpus christi quia nihil aliud ponitur conuerti in corpus christi nisi panis substantia si igitur illa manet nihil erit conuersum in substantiam corporis christi. igitur christus

incipiet esse in hostia p motū locale et nō ex eo qd aliqd sit  
 puerū i sbaz corpis ei<sup>9</sup>. 7 qz qd p motū locale incipit ee al<sup>9</sup>  
 cubi est ibi localit. chīs essz localit i hostia g circūscribēt ibi  
 dē 7 essz ibi situatū scz tot<sup>9</sup> i hostia tota ē ps i pre imo qz lo<sup>9</sup>  
 cus dz eqri locato nō posset ee chīs i hostia nisi essz tāta qn<sup>9</sup>  
 titas hostie qnta est qntitas corpis chīi. et vlteri<sup>9</sup> vt arguet  
 bat sup<sup>9</sup> q vnū corp<sup>9</sup> ē lōlit in vno loco cū chīs icipet ee  
 in hostia desineret ee in celo et cū essz in vno altari desinēt  
 ee i alio q oia sūt in cōueniētia 7 fide. **P**ositio g p̄dicta stae  
 nō pōt. p̄t h dixerūt aly q qntitas illa vt in subiecto fundat  
 in aere. Dicebāt ei q puerū substātia pais i corp<sup>9</sup> chīi dimē  
 sioēs pais fundant i aere exīte circa hostiā. **S**z nec istud stae  
 pōt qz qntitas et substātia i q qntitas fundat sil sūt forma  
 ei et materia vnū et eundē locū habēt. **S**i g dimēsiōēs pais  
 facta trāssubstātiatōe fundarent in aere sicut i subiecto simul  
 eēt aer cū dimēsiōib<sup>9</sup> illis. sed vt pbat in. iij. phy cor p se  
 est dimēsiōnū resistē dimēsiōib<sup>9</sup>. **I**ta q si ponerent dimēsi  
 ones separte et sil cū illis dimēsiōib<sup>9</sup> poneret aliud corpus  
 duo corp<sup>9</sup> eēt sil in eodē loco qz tota cā qre corp<sup>9</sup> n̄ p̄t ee  
 sil cū corpe sumit ex eo q dimēsiōēs dimēsiōib<sup>9</sup> resistūt. **S**  
 g amoto duo corp<sup>9</sup> in eodē loco eēt poterit. **Q**uātūcūqz g pa  
 nis substātia puerū sit i substātia corpis chīi dimēsiōēs pa  
 nis nō sit poterit esse cū aere qz dimēsiōēs ille nō p̄patiunt  
 secū dimēsiōēs aeris. **N**ō g dimēsiōēs pais vt in subiecto  
 fundant i aere. **N**ec etiā dicē possum<sup>9</sup> q hmoi dimēsiōēs  
 sint i corpe chīi tāqz i subiecto qz corp<sup>9</sup> chīi p̄prias hz dimē  
 sioēs et p̄prias qntitatē. **E**t sicut due albedines in eodē subie  
 cto esse nō p̄nt. sic nec due qntitates in eodē corpe esse non  
 p̄nt. **R**ursū qz dimēsiōēs hostie sūt i altari localit. sūt dicte di  
 mensiōēs essent in corpe chīi tāqz i p̄no subiecto qz nihil ē  
 aliquod corp<sup>9</sup> ee localit alicubi nisi esse ibi. **S**m dimēsiōēs  
 p̄prias corp<sup>9</sup> chīi eēt localit in altari qz eēt ibi hz dimēsiōēs  
 suas. **C**ogimur g ad dicēdū dimēsiōēs illas sine subiecto ee  
 Virtute g dina q accūs si nō sit successiū et nō indiuiduē

fit sed miraculo in sacro altaris accens per se existit. **Doc** vti  
 so apparet verum esse qd in theozemate proponebatur vi-  
 delicet q in ceteris transmutationib<sup>9</sup> qd est ibi comune est sba/  
 stantia aliq. **Sed** in hoc sacramento no manet sba aliqua s  
 solu accens. **In** omni at transmutatione naturali id qd manz  
 in tota transmutatione oportet esse substantia aliqua. **Agēs**  
 enim naturale semper presupponit materia quia non potest  
 materiam producere in esse nec potest vna materia in aliaz  
 conuertere. **Semp** s in omni transmutatione manet eadem  
 materia subiecta vtriqz contrarior. **Sed** si manet materia  
 sola. tunc est generatio. **Si** vero manet materia cum forma  
 substantiali et est transmutatio in passionibus. tunc est alte-  
 ratio vt potest haberi a philosopho in primo de generatio-  
 ne. **Hec** ergo dictum est q in omni transmutatione na-  
 turali qd est ibi comune et manet transmutatione facta est  
 substantia aliqua. quia in generatione manet materia. **In** al-  
 teratione vero manet subiectum id est manet aliqd in actu  
 quia manet materia cum forma substantiali. **Est** enim diffe-  
 rentia inter materiam et subiectum vt dicit. ix. metaphysice  
 quia materia dicit quid in potentia. Subiectum vero dicit  
 qd in actu. **Sz** cu sba panis conuertit in sbaz corpis chri fa-  
 cta hac transmutatione n manz aliq sba qz tota sba pns puer-  
 tit i tota sbaz corpis chri. manet at accntia qz accntia pns n  
 pntit in accntia corpis chri s qntitati panis tribuit dnti-  
 dina qda mod<sup>9</sup> sbe et bz per se esse. **Cetera** ho accntia panis  
 licz maneant n tn p se existunt s in qntitate fundant vt i sbiedo  
**Ex** hoc autem manifeste patet q nullum nomen trans-  
 mutationu naturaliu pot<sup>9</sup> agne adaptari huic puerfioni. ois  
 enim transmutatio naturalis vel est generatio vel alteratio  
 vl augmentu vl loci muta<sup>9</sup>. **No** aut hec puerfio pot<sup>9</sup> dici augme-  
 mutatio. quia chs no incipit ee in hostia p motu locale sed  
 ibi incipit esse qz est aliqd puerfu in ipz. nec pot<sup>9</sup> dici augme-  
 tu quia ex eo q chs incipit esse in hostia nullu augmentum  
 suscipit. **Nec** pot<sup>9</sup> dici generatio. qz in omni generatioe ma-  
 teria manet tanqz commune subiectum. **Dic** aut no manet

# Theorema

panis materia. Nec potest dici alteratio quia in alteratione non solum manet materia sed etiam manz forma sbalis. Sic at nec materia pais manet nec eius forma sbalis. Sed tota sba pais tam materia quam forma puerit in substantia corpis christi. Debz hanc mirabilem puerio proprio nomine vocari transubstantia quia in ea manentibus accidentibus fit puerio substantiarum quia sba pais non manz sed puerit in sba corpis christi, manent tamen accidentia pais quod declarare volebam.

## Theorema xli

**D**icimus quod facta puerio accidentia pais absque subiecto subsistunt. et tamen non possumus intelligere accedens non intellecto subiecto. Vere ergo est laudandum et venerandum ille summus et summus omnipotens cui multa sunt possibilium que intellectu cape non valent.

Quia est ex superioribus declaratum quod virtute divina absque subiecto potest accens pseruari in esse, et quod contradictione non implicat accens absque subiecto existere. Cederet forte aliquis eo quod ista sint rationabiliter ostensa quod per rationem et intellectum possemus intelligere accens non intellecto subiecto. Ut si appareat veritas proposita, omnia tria sunt declaranda. Primum est ostendendum quod licet possumus intelligere quod accedens absque subiecto per a deo pseruari in esse non tamen possumus intelligere accens sine subiecto. Secundo manifestabimus quod dato quod sciremus aliquid accens per se esse et non esse alicui subiecto non tamen possemus intelligere illud accens sine subiecto. Tertio speciale casum assignabimus quod non potest intelligere accens non intellecto subiecto. Propter primum est ostendendum quod licet in quodam vilitate possumus rationabiliter agnoscere quod calitas secundorum agentium referuat in primo, propter quod quicquid potest de mediare causa secundum potest illud immediate, tamen in speciali non possumus intelligere modum illum nisi quod ordo secundorum agentium referuat in causa prima. Et inde est quod non possumus intelligere accens sine subiecto quatenuscumque agnoscamus quod accens immediate et absque subiecto potest a deo pseruari in esse quod modus huiusmodi pseruatōis non est nobis notus. Sciendum est etiam quod deus est causa cois et causa propria singulorum. Sic est enim causa cois rerum quia calitas sua se extendit ad omnia quod est etiam

Theorema

causa ppria cuiuslibz rei qz in eo relucet rōnes singuloruz  
entia. Sūt ei in deo pprie rōnes oim vt pbat Augustinus.  
lxxiii. q. q. ix. de ideis In xbo enī dīno rōnes sunt pprie oim  
rez qz vt scribit. vi. de trinitate. Verbū est ars omnipoten/  
tis dei patris plena rōne oim viuentiū. Si ḡ p deū tanqz p  
causā vellem⁹ h̄resciāz alicui⁹ effect⁹. oporteret nos p̄gno/  
scere quō de⁹ est ppria causa illi⁹ qz p cōmunia nō aggene/  
rat scientia. Cū ḡ subtrācto ordine sc̄doz agentū deus nō  
sit ppria causa rez nisi put in eo relucet rōnes pprie sin/  
gulorū cū nō sit nobis notus diuinus ordo et nō sint nobis  
note ratiōes pprie in deo exītes nō possum⁹ h̄re ppriā cog/  
nitionem effect⁹ p̄s imēdiate reducīt ad diuinū ordinem.  
Possum⁹ ḡ intelligere accēs intellectu subiecto qz natura  
substantie in qua reseruat tota causalitas accētis nō superat  
intellectū n̄m sed non poterim⁹ intelligere accēs nō intel/  
lecto subiecto q̄ntūcūqz reducām⁹ accēs in diuinū ordinem  
qz natura diuina in qua relucet ppria ratio causalitatis cu/  
iustibz effect⁹ excellit n̄m intellectu nec sum⁹ sufficīetes ad  
cognoscēdū quō causalitas quā hz subiectuz respectu accētis.  
reseruat in primo agente et p̄t deus accidens absqz subie/  
cto conseruare in esse. qd cū subiecto in esse conseruat. Dicā/  
mus ḡ qz sicut scim⁹ de deo quia est. quid est ar fm naturam  
scire non possumus. Sic scire possum⁹ qz p̄t de⁹ accidens  
absqz subiecto conseruare in esse et qd sublato ordine sc̄doz  
agentiū remanet ordo agentis p̄mi. et p̄t de⁹ absqz secūdis  
agentibus res in esse p̄ducere et eas cōseruare Sed quomō  
accidens in esse conseruat et quō absqz secūdis agentib⁹ res  
in esse producit intellectu nō capim⁹. Sicut ḡ nūqz intelli/  
gerem⁹ accēs intellectu subiecto nisi cognoscerem⁹ p̄ncipia  
subiecti et modū quo accēs a subiecto fluit. Sic si istā depē/  
dentiaz reducere volum⁹ in diuinū ordinē sublato subiecto  
accidens absqz subiecto intelligere non poterim⁹ nisi intel/  
ligamus. diuinam naturā et cognoscam⁹ modū fm quē en/  
tia a deo fluunt et p̄ ipz in esse cōseruant qd pprie cognosce/  
supat intellectu cuiuslibz viatoris. Sz forte videtur alicui